



# ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

MAYO 2021



Descarga digital

## ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

**Durante el mes de mayo, la inflación en el Área Metropolitana de Monterrey (AMM) fue -0.251**

El Índice de Precios al Consumidor, que se calcula en el Centro de Investigaciones Económicas, para el AMM, pasó de 484.26 a 483.04 puntos durante mayo, **esto equivale a una disminución de -0.251. Por otro lado, la inflación anualizada, con respecto a mayo de 2020, es de 5.779%**, lo cual se debe al aumento de los precios de los siguientes productos, que se caracterizan por su alto peso en el IPC: la gasolina, la energía eléctrica, el gas, el automóvil y, el bistec y la milanesa, principalmente.

La siguiente tabla muestra que, durante mayo, los grupos de bienes y servicios que aumentaron su precio son: salud y cuidado personal (0.723%); alimentos, bebidas y tabaco (0.481%); ropa y calzado (0.434%); otros gastos<sup>2</sup> (0.333%); transporte y comunicaciones (0.042%).

Variaciones porcentuales del IPC General de mayo de 2021\*

<b>TOTAL</b>	<b>-0.251</b>
Alimentos, bebidas y tabaco	<b>0.481</b>
Transporte y comunicaciones	<b>0.042</b>
Educación y esparcimiento	<b>-1.521</b>
Vivienda	<b>-1.070</b>
Muebles, aparatos y accesorios domésticos	<b>-0.621</b>
Ropa y calzado	<b>0.434</b>
Salud y cuidado personal	<b>0.723</b>
Otros gastos	<b>0.333</b>

\*Con respecto a abril de 2021.

Los bienes y servicios que más aumentaron su precio son: aguacate (8.563%); chuleta y costilla (6.199%); mantequilla (6.028%); pasta dental (5.930%); aparatos de aire acondicionado (5.555%); camisas para hombre (5.497%); manzana (5.164%); plátano Tabasco (3.980%); zapatos para mujer (3.725%); barbacoa (3.212%); entre otros.

Los grupos de bienes y servicios que disminuyeron fueron: educación y esparcimiento (-1.521%); vivienda (-1.070%); muebles, aparatos y accesorios domésticos (-0.621%). Los precios de los siguientes bienes y servicios disminuyeron: papa (-8.779%); limón (-8.739%); artículos de deporte y cacería (-7.626%); limpiadores (-6.256%); juego de sala (-5.822%); mango (-5.616%); televisión (-4.387%); analgésicos (-4.318%); frijol (-4.114%); huevo (-4.007%); entre otros.

El **Índice de Precios al Consumidor para el estrato Bajo y Marginal** pasó de 526.58 puntos a 524.98, lo que representa una baja de **-0.304%** mensual.

En el mes de mayo se observa que la disminución en el IPC del Estrato Bajo y Marginal es mayor que la del IPC general, esto se debe a la baja en el precio de bienes y servicios que repercuten en mayor medida en la canasta básica de las familias de los estratos más bajos (energía eléctrica, gas lp, papa, frijol, huevo, entre otros).

<sup>1</sup> A partir de 2017, el IPC para el AMM está en un proceso de actualización, esto debido a que la canasta de consumo representativa corresponde a la de 1996.

<sup>2</sup> El comportamiento del grupo otros gastos, en mayo, corresponde al incremento en el precio de los servicios profesionales.

## ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

### Variaciones porcentuales de abril de 2021 - mayo de 2021

GRUPOS	INDICE ABR 2021	INDICE MAY 2021	VARIACIÓN ABR- MAY %	VARIACIÓN EN 2021 %
<b>TOTAL</b>	<b>484.26</b>	<b>483.04</b>	<b>-0.251</b>	<b>1.644</b>
<b>ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO</b>	<b>494.56</b>	<b>496.94</b>	<b>0.481</b>	<b>0.791</b>
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	496.39	498.53	0.432	1.779
CARNES	426.16	431.08	1.156	1.978
DE RES	546.97	552.25	0.965	-0.986
CARNES PROCESADAS	293.34	296.29	1.007	0.911
AVES	275.61	278.11	0.904	18.635
DE PUERCO	379.87	396.95	4.497	12.062
OTRAS CARNES	463.74	463.74	0.000	-3.197
BEBIDAS CONSUMIDAS DENTRO DEL HOGAR	624.26	630.93	1.068	-2.853
BEBIDAS NO ALCOHÓLICAS	675.95	680.71	0.704	-3.925
BEBIDAS ALCOHÓLICAS	449.13	462.27	2.926	2.871
CEREALES	627.67	629.95	0.362	1.738
VERDURAS, LEGUMBRES, LEGUMINOSAS	469.97	474.22	0.904	-0.852
LECHE Y SUS DERIVADOS	435.10	434.33	-0.178	1.225
OTROS ALIMENTOS DIVERSOS Y SERVICIO DE MOLINO	595.36	608.51	2.209	3.969
FRUTAS	489.41	482.66	-1.379	24.144
HUEVOS	349.83	335.81	-4.007	-4.817
PESCADOS Y MARISCOS	586.40	598.40	2.046	-1.465
ACEITES Y GRASAS	389.26	399.66	2.672	6.691
ESPECIAS Y ADEREZOS	411.31	405.50	-1.413	1.719
CAFÉ, TÉ Y CHOCOLATE	384.34	383.94	-0.104	-5.971
TUBÉRCULOS	518.09	472.61	-8.779	29.560
AZÚCAR Y MIELES	536.83	532.38	-0.829	-2.764
ALIMENTOS Y BEBIDAS CONSUMIDAS FUERA DEL HOGAR	437.78	447.38	2.193	-9.932
TABACO	591.70	581.77	-1.679	1.383
<b>TRANSPORTE</b>	<b>442.86</b>	<b>443.04</b>	<b>0.042</b>	<b>5.344</b>
ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA USO PARTICULAR	307.78	306.78	-0.326	3.301
SERVICIOS PARA VEHÍCULOS	753.28	755.82	0.337	8.916
COMUNICACIONES	153.75	153.75	0.000	0.000
MEDIOS DE TRANSPORTE	442.79	442.79	0.000	0.000
SERVICIOS DE TRANSPORTE	367.09	367.09	0.000	0.000
ACCESORIOS Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS	569.03	562.23	-1.194	9.920

## ÍNDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR PARA EL ÁREA METROPOLITANA DE MONTERREY

### Variaciones porcentuales de abril de 2021 - mayo de 2021

GRUPOS	INDICE ABR 2021	INDICE MAY 2021	VARIACIÓN ABR - MAY %	VARIACIÓN EN 2021 %
<b>EDUCACIÓN Y ESPARCIMIENTO</b>	<b>474.18</b>	<b>466.97</b>	<b>-1.521</b>	<b>1.632</b>
EDUCACIÓN, CULTURA Y RECREACIÓN	464.61	458.90	-1.228	2.804
ARTICULOS Y SERVICIOS DE ESPARCIMIENTO	512.70	499.42	-2.592	-2.479
<b>VIVIENDA</b>	<b>668.60</b>	<b>661.45</b>	<b>-1.070</b>	<b>2.415</b>
ELECTRICIDAD Y COMBUSTIBLES	789.99	778.68	-1.432	3.003
ENERGÍA ELÉCTRICA	877.67	858.77	-2.153	2.155
GAS	615.77	619.54	0.612	5.411
AGUA	424.20	424.20	0.000	2.071
ALQUILERES BRUTOS	431.05	431.05	0.000	-0.520
IMPUESTO PREDIAL	747.85	747.85	0.000	0.000
CUOTAS POR SERVICIOS DE CONSERVACIÓN	100.00	100.00	0.000	0.000
<b>MUEBLES, APARATOS Y ACCESORIOS DOMÉSTICOS</b>	<b>406.82</b>	<b>404.30</b>	<b>-0.621</b>	<b>-1.587</b>
LIMPIEZA Y CUIDADO DE LA CASA	333.63	330.80	-0.848	-1.932
ENSERES DOMÉSTICOS, MUEBLES Y ACCESORIOS	479.80	478.86	-0.195	-2.625
CRISTALERÍA, UTENSILIOS DOMÉSTICOS	630.41	624.69	-0.907	2.274
<b>ROPA, CALZADO Y ACCESORIOS</b>	<b>329.30</b>	<b>330.72</b>	<b>0.434</b>	<b>-3.935</b>
VESTIDO	340.94	341.30	0.104	-1.498
CALZADO	303.22	307.05	1.264	-9.510
<b>SALUD Y CUIDADO PERSONAL</b>	<b>411.37</b>	<b>414.34</b>	<b>0.723</b>	<b>-0.066</b>
CUIDADO PERSONAL	420.28	426.54	1.490	0.133
ACCESORIOS Y EFECTOS PERSONALES	430.91	430.79	-0.027	-9.695
ATENCIÓN PRIMARIA O AMBULATORIA	514.97	514.97	0.000	-1.153
MEDICAMENTOS SIN RECETA	657.75	637.56	-3.070	9.020
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>388.44</b>	<b>389.73</b>	<b>0.333</b>	<b>-6.730</b>

Base Octubre 1996 = 100



Descarga digital